
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  208 del 14/02/2018    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 193      DEL 15/02/2018

OGGETTO:  PREDISPOSIZIONE  DI  UN  PIANO  DI  SECURITY  ASSESSMENT
RELATIVO A DIVERSE STRUTTURE AZIENDALI DELL`ASL TO4, C.I.G. Z2E215EAE1:
AGGIUDICAZIONE 



OGGETTO: PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO DI SECURITY ASSESSMENT RELATIVO A DIVERSE STRUT
TURE AZIENDALI DELL`ASL TO4, C.I.G. Z2E215EAE1: AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015)

- Rilevato che con nota prot. n. 99938 del 14.11.2017 è stato pubblicato sul sito aziendale l’av
viso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affi
damento del servizio “Predisposizione di un piano di security assessment relativo a diverse strutture 
dell’ASL TO4”;

- Rilevato che la predisposizione del piano di security assessment non è compresa nelle categorie 
merceologiche identificate dal DPCM del 24.12.2015, per le quali è previsto che ci si avvalga in 
via  esclusiva  delle  centrali  regionali  di  committenza  di  riferimento  ovvero  della  CONSIP 
S.p.A., né risultano attive convenzioni Consip di pari oggetto;

- Atteso che entro il 24.11.2017, 11 diversi operatori economici hanno manifestato interesse a 
partecipare alla procedura in oggetto;

- Dato atto  che  con  distinte  11  note  prot.  nn.  111155,  111163,  111171,  111181,  111189, 
111199, 111203, 111209, 111236, 111245 e 111249 del 19.12.2017, gli operatori economici interes
sati sono stati invitati a presentare offerta all’ASL TO4, Ufficio Protocollo, Via Aldisio 2, 10015 
Ivrea entro le ore 12 del giorno 22.1.2018, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, 
previa valutazione di adeguatezza del progetto; 

- Rilevato che nel termine previsto sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:
a) Proger S.p.A., Via Valadier 42, Roma: prot. n. 5188 del 18.1.2018;
b) Rina Services S.p.A., Via Corsica 12, Genova: prot. n. 5477 del 19.1.2018;

-  Visti i verbali allegati alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale:
a) verbale del 7.2.2018 e del 8.2.2018, in continuazione di seduta: numero pagine 3;
b) verbale del 8.2.2018 della commissione nominata con nota prot. n. 7823 del 26.1.2018: nu
mero pagine 1;
c) verbale del 13.2.2018: numero pagine 1;

- Rilevato che con nota prot. n. 14005 del 13.2.2018 sono stati richiesti chiarimenti alla ditta Rina 
Services S.p.A. in merito all’offerta;

- Acquisti i chiarimenti richiesti, inviati da Rina Services S.p.A. con nota protocollata in arrivo al 
numero 14416 del 14.2.2018;

- Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012;

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi Dott. Ugo PELLEGRINETTI, così come risulta dalla sotto
scrizione apposta in calce alla presente. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del  soggetto proponente circa la  regolarità  amministrativa  del  contenuto della  deliberazione 
nonché della legittimità della stessa.

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di approvare i verbali di gara allegati alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale:

a) verbale del 7.2.2018 e del 8.2.2018, in continuazione di seduta: numero pagine 3;
b) verbale del 8.2.2018 della commissione nominata con nota prot. n. 7823 del 26.1.2018: nu
mero pagine 1;
c) verbale del 13.2.2018: numero pagine 1;

2. di aggiudicare, fatti salvi i controlli previsti dalla vigente normativa, il servizio “Predisposizione 
di un piano di security assessment relativo a diverse strutture dell’ASL TO4” all’operatore economi
co Rina Services S.p.A., Via Corsica 12, Genova, offerta prot. n. 5477 del 19.1.2018 per un importo  
complessivo di Euro 5.540,00 oltre IVA 22%;

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.758,88 IVA compresa, afferisce al conto econo
mico 3.10.04.46 del bilancio 2018;

4. di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della  L. 
190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 
136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 
17 dicembre 2010 n. 217, l’aggiudicatario è tenuto ad assumere tutti gli obblighi contemplati 
nella normativa citata pena la nullità del contratto;

6. di dare atto che il foro competente per eventuali controversie inerenti o derivanti dal presente 
provvedimento è quello di Ivrea;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di attivare 
urgentemente il progetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 

 

 

VERBALE 1° SEDUTA DI GARA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO DI SECURITY ASSESSMENT RELATIVO A 

DIVERSE STRUTTURE DELL’ASL TO4:  C.I.G. Z2E215EAE1. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 7 del mese di Febbraio, alle ore 11,30 presso gli uffici dell’ASL 

TO4, 1° piano, Via Po 11, Chivasso, sono presenti il Dott. Ugo Pellegrinetti, dirigente 

amministrativo dell’ASL TO4, ed i testimoni, Dott. Ermanno Leonessi e Dott. Sandro Franchi, 

funzionari amministrativi dell’ASL TO4. 

 

 

Premesso che  

 

 

 con nota prot. 99938 del 14.11.2017 è stato stata pubblicato sul sito aziendale l’avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del 

servizio “Predisposizione di un piano di security assessment relativo a diverse strutture dell’ASL 

TO4”; 

 entro il 24.11.2017, 11 diversi operatori economici hanno manifestato interesse a partecipare alla 

procedura in oggetto; 

  con distinte 11 note prot. 111155, 111163, 111171, 111181, 111189, 111199, 111203, 111209, 

111236, 111245 e 111249 del 19.12.2017, gli operatori economici interessati sono stati invitati a 

presentare offerta all’ASL TO4, ufficio protocollo, Via Aldisio 2, 10015 Ivrea entro le ore 12 del 

giorno 22.1.2018; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, previa valutazione di adeguatezza del 

progetto;  

 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti ricorda l’oggetto e le modalità di gara e dichiara aperta la seduta. 

Rileva che nel termine prescritto, e con le modalità richieste, sono pervenute le offerte di seguito 

indicate:  

 Proger s.p.a., Via Valadier 42, Roma: prot. 5188 del 18.1.2018; 

 Rina Services s.p.a., Via Corsica 12, Genova: prot. 5477 del 19.1.2018. 

 

Il 23.1.2018 ore 10, prot. 6518, è pervenuta, fuori termine, l’offerta presentata da IPSlab s.r.l 

unipersonale, Contrà Porti 16, Vicenza.   

Non si procederà, pertanto, all’apertura del plico inviato da IPSlab s.r.l unipersonale. 

 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti, controllata la regolarità esterna dei plichi contenenti le offerte, procede 

all’apertura degli stessi.  

Le buste contenenti le offerte economiche e la documentazione tecnica vengono momentaneamente 

accantonate.  

Il Dott. Ugo Pellegrinetti procede alla verifica della documentazione amministrativa. 

 



 

 

 

 

Emerge che: 

 Rina Services s.p.a., Via Corsica 12, Genova: 

a) D.G.U.E.:  debitamente compilato: 

b) patto di integrità: debitamente compilato: 

c) eventuale dichiarazione di avvenuto sopralluogo: non presente. 

 

 Proger s.p.a., Via Valadier 42, Roma: 

a) D.G.U.E.:  parte III Motivi di esclusione: compare il punto 2), non inserito nel D.G.U.E., e viene 

barrata l’opzione “NO”; 

b) patto di integrità: debitamente compilato, manca la firma ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del 

codice civile. 

c) eventuale dichiarazione di avvenuto sopralluogo: non presente. 

Risulta necessario, applicando il soccorso istruttorio, chiedere chiarimenti e integrazioni documentali 

alla ditta Proger s.p.a. 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti dispone infine che tutta la documentazione di gara venga custodita in 

armadio blindato, chiuso a chiave.  

La seduta viene sospesa alle ore 12,15. 

 

 

Dott. Ugo Pellegrinetti ( in originale firmato) 

 

 

I testimoni 

 

Dott. Ermanno Leonessi ( in originale firmato) 

 

 

Dott. Sandro Franchi ( in originale firmato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 8 del mese di Febbraio, alle ore 13,30 presso gli uffici dell’ASL 

TO4, 1° piano, Via Po 11, Chivasso, in continuazione di seduta, sono presenti il Dott. Ugo 

Pellegrinetti, dirigente amministrativo dell’ASL TO4, ed i testimoni, Dott. Ermanno Leonessi e Dott. 

Sandro Franchi, funzionari amministrativi dell’ASL TO4. 

Il dott. Ugo Pellegrinetti comunica che a seguito della nota prot. 12223 del 7.2.2018, inviata a titolo 

di soccorso istruttorio, sono pervenuti i chiarimenti e le integrazioni documentali richiesti a Proger 

s.p.a., nota prot. 12369 del 8.2.2018. 

Il dott. Ugo Pellegrinetti procede all’apertura della busta contenente la documentazione tecnica 

presentata dagli operatori economici concorrenti. 

Emerge che: 

 Rina Services s.p.a., Via Corsica 12, Genova: progetto tecnico presente. 

 Proger s.p.a., Via Valadier 42, Roma: progetto tecnico presente. 

Entrambi gli operatori economici vengono ammessi alla successiva fase di gara. 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti dispone infine che tutta la documentazione di gara venga custodita in 

armadio blindato, chiuso a chiave.  

La seduta si chiude alle 14.00 

 

 

 

Dott. Ugo Pellegrinetti ( in originale firmato) 

 

 

I testimoni 

 

Dott. Ermanno Leonessi ( in originale firmato) 

 

 

Dott. Sandro Franchi ( in originale firmato) 

 

 

 

 



 

 

 

 

VERBALE SEDUTA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI 

PRESENTATI IN ESITO ALLA PROCEDURA DI GARA RELATIVA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO DI 

SECURITY ASSESSMENT RELATIVO A DIVERSE STRUTTURE DELL’ASL TO4:  

C.I.G. Z2E215EAE1. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 8 del mese di Febbraio, alle ore 15,30 presso gli uffici dell’ASL 

TO4, 1° piano, Via Po 11, Chivasso, sono presenti: 

 il Dott. Ugo Pellegrinetti, dirigente amministrativo dell’ASL TO4; 

 il Dott. Mauro Trioni, dirigente medico dell’ASL TO4; 

 il Dott. Calogero Addamo, dirigente medico dell’ASL TO4; 

designati, con nota prot. 7823 del 26.1.2018, componenti della commissione per la valutazione dei 

progetti per la procedura indicata in oggetto. 

 

Premesso che  

 

 a seguito della seduta di gara del 7.2.2018, proseguita in data 8.2.2018, le ditte Proger s.p.a., Via 

Valadier 42, Roma e Rina Services s.p.a., Via Corsica 12, Genova, sono state ammesse alla 

successiva fase di gara; 

 il criterio di aggiudicazione del servizio è quello del minor prezzo, previa valutazione di 

adeguatezza del progetto;  

 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

La commissione procede all’esame dei progetti presentati. 

Emerge che: 

 Proger s.p.a.: progetto adeguato; 

 Rina Services s.p.a.: progetto adeguato. 

 

Entrambi gli operatori economici vengono ammessi alla successiva fase di gara. 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti dispone infine che tutta la documentazione di gara venga custodita in 

armadio blindato, chiuso a chiave.  

La seduta si chiude alle 16,00. 

 

 

 

Dott. Ugo Pellegrinetti ( in originale firmato) 

 

 

Dott. Mauro Trioni ( in originale firmato) 

 

 

Dott. Calogero Addamo ( in originale firmato)  

 



 

 

 

 

VERBALE 2° SEDUTA DI GARA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO DI SECURITY ASSESSMENT RELATIVO A 

DIVERSE STRUTTURE DELL’ASL TO4:  C.I.G. Z2E215EAE1. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 13 del mese di Febbraio, alle ore 12,00 presso gli uffici dell’ASL 

TO4, 1° piano, Via Po 11, Chivasso, sono presenti il Dott. Ugo Pellegrinetti, dirigente 

amministrativo dell’ASL TO4, ed i testimoni, Dott. Ermanno Leonessi e Dott. Sandro Franchi, 

funzionari amministrativi dell’ASL TO4. 

 

Premesso che  

 

 i progetti presentati dalle ditte Proger s.p.a., Via Valadier 42, Roma e Rina Services s.p.a., Via 

Corsica 12, Genova sono stati ritenuti adeguati nella seduta del 8.2.2018 dalla commissione preposta 

alla loro valutazione; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, previa valutazione di adeguatezza del 

progetto;  

 

Tutto ciò premesso 

 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti, controllata la regolarità delle buste contenenti le offerte, procede 

all’apertura delle stesse.  

Le offerte risultano così formulate: 

 Rina Services s.p.a., Via Corsica 12, Genova: €. 5.540,00; 

 Proger s.p.a., Via Valadier 42, Roma: €. 15.900,00. 

Il Dott. Ugo Pellegrinetti dispone la trasmissione di tutta la documentazione di gara all’ufficio 

competente per l’aggiudicazione della gara. 

La seduta termina alle ore 12,20. 

 

 

Dott. Ugo Pellegrinetti ( in originale firmato) 

 

 

I testimoni 

 

Dott. Ermanno Leonessi ( in originale firmato) 

 

 

Dott. Sandro Franchi ( in originale firmato) 

 

 

 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 15/02/2018

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  15/02/2018

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 193       DEL 15/02/2018

PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO DI SECURITY ASSESSMENT RELATIVO A
DIVERSE STRUTTURE AZIENDALI DELL`ASL TO4, C.I.G. Z2E215EAE1:
AGGIUDICAZIONE 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASLTO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO
TRAINA MARIO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE
ZAMMUTO MARIA il responsabile della pubblicazione
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2018-02-15T09:42:26+0100
	Maria Zammuto




